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KI. 36 a, 13/10,

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest piec grzejny do ogrzewania pomiesz¬
czeń, w którym ciepło spalin wykorzysta¬
ne zostaje przez odpowiednie ukształtowa¬
nie kanałów spalinowych. Wynalazek do¬
tyczy zwłaszcza takich pieców; w których
ciepło, bezpośrednio dostarczane przez pa¬
lenisko, zostaje przenoszone na zewnętrz¬
ne ścianki pieca zasadniczo przez promie¬
niowanie.

W piecach, w których wykorzystanie
ciepła gazów grzejnych odbywa się przez
odpowiednie przedłużenie drogi i ukształ¬
towanie kanałów spalinowych, ilość ciepła,
pozostającego' w gazach odlotowych, jest
zależna od długości kanałów spalinowych
i szybkości przepływu spalin przez te ka¬

nały. Ponieważ długość kanałów spalino¬
wych jest wielkością stałą, szybkość zaś
gazów grzejnych przy silnym ogniu, czyli
przy dużej wydajności pieca, jest znaczna,
a przy małej wydajności — mała, więc
temperatura gazów odlotowych, a wraz z
tym i ciąg komina, przy słabym ogniu jest
szczególnie mała. Wskutek tego szczegól¬
nie silnie uwydatniają się wahania ciągu
komina, wywołane przypadkowymi pod¬
muchami wiatru i tym podobnymi przyczy¬
nami. Jest to już samo przez się bardzo
niepożądane, gdyż utrudnia regulację pie¬
ca. Ponadto przy słabym ogniu, gdy piec i
tak już pracuje w pobliżu1 dolnej granicy
swej wydajności, te wahania ciągu mogą
łatwo doprowadzić do niezamierzonego



wygaśnięcia pieca. Wady te występują
zwłaszcza w piecach, w których ciepło,
bezpośrednio oddane przez palenisko, prze¬
noszone jest na zewnętrzne ścianki pieca
przezj promieniowanie, gdyż piece takie już
i tak pracują z dużą sprawnością i przy
niskiej temperaturze gazów odlotowych.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest piec/ w którym z jednej sfrofiy dosta¬
tecznie wykorzystuje "się ciepło gazów
grzejnych przy silnym; ogniu, a ż drugiej
strony zapewnia się dostatecznie wysoką
temperaturę gazów odlotowych, miarodaj¬
ną dla otrzymania ciągu, nawet przy sła¬
bym ogniu, tak że w żadnym razie nie jest
możliwe wygaśnięcie pieca wskutek zbyt
małego ciągu. Według wynalazku osiąga
się to w ten sposób, że kanały, służące do
wykorzystania gazów grzejnych, oddzielo^
ne są od ścianek pieca przestrzenią pośred¬
nią, przynajmniej na większej części swej
powierzchni. Korzystnie ścianki kanałów
oddziela się od ścianek pieca ze wszyst¬
kich stron, przez co równocześnie zapobie¬
ga się pękaniu pieca (powstawaniu szcze¬
lin na zewnętrznych ściankach pieca wsku¬
tek silniejszego rozszerzania się połączonej
z nimi cieplejszej części wewnętrznej).

Dzięki takiej przestrzeni pośredniej,
pozostawionej według wynalazku między
ściankami pieca i ściankami kanału, zapo¬
biega się przewodzeniu ciepła między tymi
obu częściami, a przenoszenie ciepła może
się odbywać zasadniczo tylko przez pro¬
mieniowanie. Jak wiadomo, przenoszenie
ciepła przez promieniowanie jest bardzo
znacznie uzależnione od temperatury pro¬
mieniującego ciepła, a mianowicie wzrasta
proporcjonalnie do czwartej potęgi tempe¬
ratury ciała oddającego ciepło. Ma to ten
skutek, że przy silnym ogniu gazy grzejne
będą oddawały ciepło w wysokim stopniu,
przy słabnącej zaś pracy oddawanie cie¬
pła szybko spada do nieznacznych warto¬
ści. Wskutek tego temperatura gazów od¬
lotowych przy słabym ogniu jest tylko nie¬

znacznie niższa od temperatury przy sil¬
nym ogniu. Oprócz tego temperatura ta w
żadnym razie nie może spaść poniżej tem¬
peratury powietrza w przestrzeni pośred¬
niej między paleniskiem i ściankami pieca,
która to temperatura, wskutek połączenia
tej przestrzeni pośredniej z przestrzenią
znajdującą się naokołoi paleniska, jest do¬
statecznie wysoka i szczególnie równo¬
mierna.

Korzystnie kanały dla gazu grzejnego
wykonywa się jako stojący kanał spalino¬
wy, gdyż w tym przypadku wykorzystanie
gazów grzejnych, zwłaszcza przy silnym
ogniu, jest szczególnie duże, gazy bowiem
grzejne stosunkowo dłużej zatrzymują się
wewnątrz pomieszczenia, utworzonego
przez stojący kanał spalinowy.

Na załączonym rysunku przedstawione
są dwa przykłady wykonania wynalazku.
Fig. 1 przedstawia przekrój pieca grzejne¬
go według wynalazku ze stojącym kanałem
spalinowym; fig. 2 — piec grzejny z leżą¬
cym kanałem spalinowym.

Palenisko 1, pracujące w dowolny spo¬
sób, posiada zaopatrzoną w drzwiczki pły¬
tę zamykającą 2. Palenisko znajduje się w
piecu 3, którego ścianki są wykonane np.
z materiału ceramicznego. Ciepło, bezpo¬
średnio oddane przez palenisko /, przeno¬
szone jest na ścianki pieca zasadniczo
przez promieniowanie. Do wykorzystania
gazów grzejnych wykonany jest stojący
kanał spalinowy, którego ścianki 4 i 5 zbu¬
dowane są z materiału ogniotrwałego. Wy¬
zyskane już gazy grzejne odpływają kana¬
łem lub rurą 6, przyłączoną w zwykły spo¬
sób do Komina.

Jak już zaznaczono na rysunku strzał¬
ką 7, gorące gazy grzejne, wypływające z
paleniska, najprzód szybko podnoszą się
aż do górnej poziomej ścianki kanału spa¬
linowego, następnie, jak to również zazna¬
czono, uwarstwiają się w kanałach spalino¬
wych stosownie do swej temperatury, a
najzimniejsze gazy grzejne odpływają
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wreszcie przez kanał 6. Doświadczenia wy¬
kazały, że gazy grzejne dosyć długo pozo¬
stają w stojącym kanale spalinowym, tak
że ciepło ich może być wykorzystane w
wysokim stopniu. Oddawanie ciepła gazów
grzejnych ściankom 3 pieca odbywa się,
jak już wspomniano, przez promieniowa¬
nie, gdyż nie jest możliwe przeprowadzenie
ciepła przez przestrzeń pośrednią między
ściankami 4 kanałów spalinowych i ścian¬
kami 3 pieca. Najniższa temperatura ścia¬
nek pieca, a wraz z tym i gazów grzejnych,
jest zasadniczo określona temperaturą po¬
wietrza w przestrzeni 8. Szybkość ciągu
gazów grzejnych nie może zatem nigdy
spaść poniżej z góry określonej wartości.

W postaci wykonania według fig. 2 do
wykorzystania gazów grzejnych wykonany
jest leżący kanał spalinowy. Kanał ten
tworzą ścianki 9 i 10. Gazy grzejne prze¬
pływają przez poszczególne kanały spali¬
nowe zasadniczo w sposób zaznaczony
strzałką 11. Wyzyskanie gazów grzejnych
nie jest tu takie korzystne, jak w stojącym
kanale spalinowym, ale także i w tej po¬
staci wykonania temperatura gazów odlo¬
towych nie może spaść poniżej pewnej o-
kreślonej wartości, gdyż dzięki zamkniętej
szczelnie przestrzeni pośredniej oddawanie
ciepła odbywa się tylko przez promienio¬
wanie, a więc temperatura gazów odloto¬

wych nie może spaść poniżej temperatury
w przestrzeni 8.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Piec do ogrzewania pomieszczeń,
w którym ciepło gazów grzejnych wykorzy¬
stuje się przy przepływie spalin przez ka¬
nały spalinowe, zwłaszcza piec, w którym
ciepło, bezpośrednio oddane przez paleni¬
sko, przenoszone jest na ścianki zewnętrzne
pieca przez promieniowanie, przy czym
przeważna część powierzchni kanałów, słu¬
żących do wykorzystania ciepła gazów
grzejnych oddzielona jest od ścianek pieca
przestrzenią pośrednią, znamienny tym, że
przestrzeń pośrednia (8), oddzielająca ka¬
nały spalinowe od ścianek pieca, połączona
jest z przestrzenią pośrednią między pale¬
niskiem (1) i ściankami pieca (3) i szczel¬
nie zamknięta celem uniemożliwienia krą¬
żenia powietrza zewnętrznego.

2. Piec według zastrz. 1, znamienny
tym, żeJ przepływ dla gazów grzejnych wy¬
konany jest jako stojący kanał spalinowy
(7).

Summa Feuerungen G. m. b. H.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Boguslawikiego i Ski, Warszawa.
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